

STATISTIQUE

DU DÉPARTEMENT DE LA DORDOGNE.

1.^{re} SÉRIE DE QUESTIONS auxquelles M. le Maire de la Commune de *Saussanne* est invité à répondre, conformément à la circulaire de M. le Préfet en date du 10 février 1855, et à renvoyer cette feuille à M. BRARD sous le couvert de M. le Maire de St.-Lazare, canton de Terrasson.

QUESTIONS.

TOPOGRAPHIE.

1. Existe-t-il dans la commune quelqu'homme instruit qui s'occupe de l'histoire, des antiquités ou des curiosités du pays?
Son nom et son adresse.

2. Quelle est la situation de la commune? Est-elle en plaine, sur un coteau ou sur une montagne?

3. Est-elle arrosée par un ruisseau, par une rivière, et quel est leur nom?

4. Quelle est en général la nature du sol, et de la terre labourable en particulier?

5. Existe-t-il des carrières ou des mines exploitées dans la commune? Quelles pierres ou quels minerais en tire-t-on?

RÉPONSES.

il existe des hommes instruits, mais ils ne s'occupent pas de l'histoire, des antiquités, ni des curiosités du pays.

La Commune est située en plaine

elle n'est arrosée par aucun ruisseau, ni par aucune rivière.

Mauvaise Nature, en Général

il n'existe ni carrières, ni mines, et on ne tire aucun minerai

6. Trouve-t-on dans ces carrières ou mines des coquilles, des ossements, des bois, des poissons pétrifiés ou autres curiosités? Pourrait-on s'en procurer pour le musée de Périgueux?

7. Existe-t-il dans la commune des sources, des étangs ou des fontaines remarquables?

8. L'air est-il sain, et s'il ne l'est pas, à quelle cause attribue-t-on son insalubrité?

9. La commune est-elle traversée par une ou plusieurs grandes routes?

10. Quel avantage en retire-t-elle? Les terres qui les bordent ont-elles augmenté de valeur?

11. Quel est l'état des chemins vicinaux? Les a-t-on améliorés depuis quelque temps?

AGRICULTURE.

12. La commune a-t-elle des prairies naturelles? Leur qualité?

13. A-t-elle des prairies artificielles en trèfle, luzerne, sainfoin et autres fourrages?

14. Cultive-t-on le trèfle incarnat annuel ou farouch?

15. Depuis quelle époque a-t-on introduit ces prairies artificielles dans la commune?

Plant

il existe des sources et des étangs, mais rien de remarquable, attendu que l'eau n'est pas pure, l'eau est très rare

L'air est très sain,

La Commune n'est traversée par aucune grande route

Plant

il y a long-temps qu'on ne rien fait, mais on propose de travailler pour peu d'abord

il y a des prairies naturelles, de bonne et mauvaise qualité;

il y a quelques prairies artificielles en trèfle, on sème tous les ans, pour les bestiaux, de la luzerne, du sainfoin, du seigle, et un autre fourrage vulgairement appelé Garabande &c...

on cultive le trèfle qu'on sème tous les ans, on le sème avec beaucoup de fumier

on a introduit ces prairies artificielles dans la commune depuis 20 ou 30 ans

16. Le nombre des bestiaux a-t-il sensiblement augmenté depuis cette même époque?

17. Quel est le prix des prairies naturelles, en mesure du pays, de qualité moyenne, et combien rendent-elles en foin?

18. A-t-on commencé à pratiquer l'assolement triennal, et depuis quand?

19. Est-on dans l'usage d'enfourer des récoltes en vert pour remplacer le fumier? Quelles sont ces récoltes?

20. Cultive-t-on la betterave comme fourrage, et depuis quelle époque?

21. Fait-on cuire à la vapeur ou autrement la nourriture des bestiaux que l'on met à l'engrais, et depuis quelle époque?

22. Laisse-t-on pourrir (vulgairement confire) les fumiers avant de les porter dans les terres?

23. Quelques propriétaires ont-ils essayé de les porter dans les terres au sortir des étables? S'en sont-ils bien trouvés?

24. Quels fumiers emploie-t-on? La commune est-elle obligée à s'en procurer du dehors?

25. A-t-on essayé l'usage de la chaux et de la marne dans les terres, et quel en a été l'effet?

26. Plâtre-t-on les trèfles, et quel est le prix du plâtre cuit et réduit en poudre, le quintal?

Le nombre des bestiaux n'a pas augmenté depuis cette époque.

Le prix des prairies naturelles en mesure du pays de qualité moyenne est de 400. La faine mille et rend en foin après 7 à 8 quintaux par quartomies

Non

Jamais, attendu que ce fourrage fait toujours besoin pour la nourriture des bestiaux

il y a quelques propriétaires qui cultivent la betterave comme fourrage pour les cochons, et les bœufs depuis 5 ou 6 ans seulement

on fait cuire la nourriture des bestiaux que l'on met à l'engrais avec du feu, depuis lequel on a 30 à 40 ans

quelques propriétaires ne laissent pourrir, l'autre la porte dans les terres au sortir des étables

quelques propriétaires, cela a été beaucoup, ont essayé de les porter dans les terres au sortir des étables et l'on s'en est bien trouvé

les fumiers de paille et de fiente de chèvres, très rarement elle est obligée à s'en procurer du dehors?

Non

il y a quelques propriétaires qui plâtrés les trèfles le prix du plâtre cuit et réduit en poudre est de 1. 30. le quintal

27. Est-on dans l'usage de brûler les vieux gazons ou d'écobuer les terres que l'on défriche? S'en trouve-t-on bien?

28. Élève-t-on des bestiaux? Y a-t-il des troupeaux à laine fine?

29. Se livre-t-on à l'engrais des bœufs et des cochons?

30. Sur quels marchés les dirige-t-on?

31. D'où tire-t-on les génisses et les jeunes bœufs?

32. A-t-on croisé la race des cochons du pays avec celle dite des cochons tonquins? S'en est-on bien trouvé?

33. Y a-t-il des chèvres?

34. Quel est, approximativement, le nombre de

— chevaux.
— ânes.
— mulets.
— bœufs.
— vaches.
— moutons.
— cochons.
— chèvres.

35. Y a-t-il un comice agricole? S'il n'y en a pas, quelques habitants ont-ils le projet d'en former un?

on ne se livre à l'usage de brûler les vieux gazons ou d'écobuer les terres que l'on défriche, on ne trouve pas de bœufs à laine fine.

on élève des bœufs, il y a des troupeaux à laine fine, on ne se livre pas à l'engrais des bœufs et des cochons.

on se livre à l'engrais des bœufs et des cochons, on ne dirige pas les bestiaux sur des marchés.

on dirige les bestiaux sur les marchés de Beaumont, Aulnay, Nonpatis, Huguier, et St. Leger.

on tire les génisses et les jeunes bœufs de tous les pays, Sartat, Aulnay, Marmont, Montflanquin, etc.

Non.

Non.

8. C. 8.
ânes 22. C. 12.
mulets 6. C. 12.
bœufs 123.
vaches 14.
moutons 300.
cochons 150.
chèvres 100.

Non. S'il n'y en a pas, quelques habitants ont-ils le projet d'en former un? Non.

Le MAIRE de la commune de Naussannes
canton de Beaumont
arrondissement de Bergerac

(Signé.) Bourd

STATISTIQUE

DU DÉPARTEMENT DE LA DORDOGNE.

2. SÉRIE DE QUESTIONS auxquelles M. le Maire de la Commune de Naussannes est invité à répondre, conformément à la circulaire de M. le Préfet en date du 10 février 1855, et à renvoyer cette feuille à M. BRARD sous le couvert de M. le Maire de St.-Lazare, canton de Terrasson.

QUESTIONS.

RÉPONSES.

SUITE DE L'AGRICULTURE.

1. Quelle est la mesure usitée dans la commune? Combien fait-elle de mètres ou de toises carrés? Son nom?

La quatorzième, qui contient 72 toises ou 13 ares 52 centiares.

2. Quels grains cultive-t-on : froment, seigle, orge, avoine, millet, maïs ou blé d'Espagne?

on cultive du froment, du blé d'Espagne ou maïs, de la même quantité, on sème de l'orge et du seigle pour alimenter les bestiaux, dans les mois de mai, juin, et juillet.

3. Quelle portion du sol est consacrée à chacun de ces grains? Combien pour le froment, pour le seigle, etc.?

Presque la moitié du sol pour le froment, et la autre moitié pour les autres céréales.

4. En récolte-t-on assez pour que l'on puisse exporter ou en vendre à d'autres communes?

Il y a des années qu'on en vend ailleurs, mais on n'en récolte pas assez pour la commune.

5. Quelle est l'époque des semailles pour ces différents grains?

Le froment se sème du 11 octobre jusqu'au 15 novembre, le maïs au mois d'avril, le seigle et l'orge au mois d'octobre.

6. Quelle est l'époque des récoltes?

Le froment au mois de juillet, le maïs vers la fin de septembre, le seigle au mois d'octobre, et l'orge au mois de mai.

7. Fait-on subir quelque préparation aux grains de semences avant de les employer; chauffage, vitriolage, etc.?

on chauffe la semence de froment avec du charbon de bois, on la sème au mois d'avril, on la sème en terre, et on la sème dans un endroit qui ne soit pas humide.

8. Evite-t-on de labourer la terre quand elle est humide? Quelle est l'opinion sur ce que l'on appelle gâter ou empoisonner la terre de mauvaises herbes, coquelicot, etc.?

on évite de labourer la terre dans les chaleurs, quand elle n'a reçu qu'une petite pluie, on s'en tient à l'opinion sur ce que l'on appelle gâter ou empoisonner la terre de mauvaises herbes, coquelicot, etc.

9. Travaille-t-on la terre à la bêche ou à la charrue?

10. A-t-on introduit quelques nouveaux instruments, charrues, herses, rouleaux, semoirs, etc.?

11. L'usage des jachères ou labours viciés est-il encore suivi, ou l'a-t-on abandonné depuis peu?

12. Quels légumes cultive-t-on dans la commune, tels que raves, pommes de terre, oignons, haricots, betteraves, etc.? En est-il quelques-uns qui se soient propagés depuis trente ans?

13. Quelle est l'opinion des habitants sur l'influence de la lune par rapport à la qualité, à la forme et à la grosseur de ces légumes?

14. Le lin, le chanvre sont-ils cultivés? Quelle est la préparation des terres pour leur culture?

15. A combien peut-on estimer les frais de culture, labours, fumier?

16. Quel est le prix des terres labourables, mesure du pays, terme moyen?

17. Combien de fois la terre de 1.^{re}, 2.^e et 3.^e qualité rend-elle la semence?

on la bêche la terre avec des araires, et on la
aussi avec des bœufs ne peuvent pas bœufs

Non

il y a encore quelques propriétaires qui suivent
cet usage

on cultive des raves mais elles ne réussissent pas toutes
des pommes de terre, oignons, haricots et betteraves
cette petite quantité

il y en a qui se fient pour les semences à la lune
d'une, les autres ne regardent que le beau temps
les autres quand il n'y a presque plus de lune

Pour cultiver le chanvre on commence à labourer
la terre au mois d'avril, ensuite quelques jours
on y porte le fumier nécessaire, et on labourer
la terre une seconde fois pour couvrir le fumier et avec
de la main on sème le chanvre
c'est dépendant de la quantité de terrain, et de la
quantité de fumier

de 10 ou 15 francs la cartonnée

la première 10 la seconde 8 et la troisième 6

18. Les terres sont-elles exploitées à ferme ou à la part? A-t-on des fermiers, des bordiers, des métayers ou colons? Quel est l'usage général?

19. Quelles sont les conventions d'usage entre le maître et ses fermiers, métayers, colons, etc.? Quand y a-t-il partage, et comment se fait-il?

20. De combien de journaux, cartonnées ou autres mesures, se compose une métairie qui est exploitée par une paire de bœufs?

21. Cultive-t-on la vigne dans la commune? Quelle portion du sol est employée au vignoble?

22. Quels sont les modes de plantations et de provinsage?

23. Combien donne-t-on de façons? A quelle époque les donne-t-on? Est-ce à la main ou à la charrue?

24. Quelle espèce de raisin cultive-t-on? Pour la qualité? Pour la quantité?

25. Y a-t-il des crus renommés? En rouge? En blanc? Leur prix moyen sur dix ans? Où les expédie-t-on?

26. Cultive-t-on en vignes basses ou autrement? Fait-on usage des échelas ou carrassonnages?

27. Quel est le prix moyen de la vigne, et combien rend-elle, année commune, sur dix ans?

28. A combien peut-on estimer par an la dépense d'une mesure de vigne, façons et vendanges tout compris?

on a des Colons ou Metayers l'usage Général est qu'ils
ont le tiers des semences et partagent le restant
et on paye les Contributions par moitié entre le Colon
Partenaire et le Propriétaire

Par moitié entre les Propriétaires et les Metayers

De 30 quartonnées, plus ou moins

La portion la plus mauvaise en Général

on plante la vigne à Palue, avec un pieu de fer

on laboure Premièrement, ensuite on Bêche à la main
et sur la fin de Mai on laboure une seconde fois
Pour Chauler la vigne

De toutes Espèces
La Côte rouge, La Périgord, le muscat, et le Bourg Haut
L'enragé

Oui

10 à 15

on cultive en vignes basses on ne fait pas usage
des Echelas, ni des Carrassonnages.

De 80 à 100 La Cartonnée
elle rend 1/2 arpent par quartonnée une demi barrique

on l'estime huit francs

29. Fait-on de l'eau-de-vie dans la commune, et combien le vin rend-il d'eau-de-vie?

il ne s'en fait pas

30. dans quelle circonstance doit-on brûler, et dans quel cas ne doit-on pas brûler?

N

31. Quel est l'état de cette branche d'industrie agricole, et quel est son débouché ordinaire?

il s'en fait quelques charrois surtout aux environs de Meuliers à Couze

32. La commune a-t-elle assez de bras pour la culture? Des étrangers viennent-ils aider aux vendanges et aux récoltes? D'où viennent-ils, et combien gagnent-ils?

il n'est elle en a assez

33. Quelle est l'opinion des vigneron sur l'époque de la taille, par rapport à l'âge de la lune?

ils ne regardent que le beau temps

34. Combien de temps laisse-t-on cuver?

huit jours

35. Fait-on du vinaigre assez pour en exporter?

Non

36. Que fait-on du marc quand on en a tiré du vinaigre ou de la piquette?

on le porte dans les terres

37. Le nombre des paysans propriétaires est-il considérable? A-t-il augmenté depuis trente ans?

Non

Le Maire de la commune de Naussanne
canton de Beaumont
arrondissement de Bergerac

(Signé.)

Bonnet

STATISTIQUE

DU DÉPARTEMENT DE LA DORDOGNE.

5. SÉRIE DE QUESTIONS auxquelles M. le Maire de la Commune de Naussanne est invité à répondre, conformément à la circulaire de M. le Préfet en date du 10 février 1855, et à renvoyer cette feuille à M. BRARD sous le couvert de M. le Maire de St.-Lazare, canton de Terrasson.

QUESTIONS.

SUITE DE L'AGRICULTURE.

1. Existe-t-il des bois ou taillis en coupe régulière? A quel âge coupe-t-on?

il existe des bois taillis chêne, et Garennes les bois taillis de Couffent tous les cinq ans, et les Garennes à 30.

2. Quelle est la mesure du pays, sa longueur, sa largeur, sa hauteur, son nom et son prix?

la mesure du pays pour la fagotasse s'appelle et de 2 pieds et 6 pouces de largeur en Carrière cela se vend depuis 10. Jusqu'à 12.

3. Tire-t-on de la commune du bois de charpente et du bois pour la marine?

on tire du bois de charpente et du bois pour la fabrication des sapins pour l'église

4. Exporte-t-on du bois à brûler, de l'écorce ou du charbon? Quels sont les débouchés?

on vend du bois à brûler ainsi que du charbon les débouchés sont Hazeux, Couze, et Beaumont

5. Quel est le prix du taillis et de la haute futaie, mesure du pays?

Pour le taillis le prix est de 30. à 40. La Cartonnée pour la haute futaie on n'a pas de prix ordinaire qu'on coupe le bois

6. La commune a-t-elle des bruyères ou pâturages? Leur étendue approximative?

il y a des bruyères mais en petite quantité aujourd'hui on coupe Cartonnées, il n'y a pas de pâturage que les vaches

7. La commune récolte-t-elle des châtaignes? Peut-elle en exporter de sèches?

il n'y a aucun châtaignier dans la commune

8. A-t-on fait quelques semis d'arbres verts dans les terrains incultes nommés Cosses? Quelles espèces, et quel en a été le résultat?

on ne sème aucun semis d'arbres

9. Quelle est l'opinion des habitants de la commune sur l'époque où il convient d'abattre le bois de chêne, l'orme, le peuplier, par rapport à l'âge de la lune?

après la pleine lune jusqu'au
fin

10. Existe-t-il quelques vieux mûriers ou quelques plantations nouvelles de cet arbre dans la commune? Les indiquer.

aucun

INDUSTRIE.

11. Y a-t-il quelque fabrique ou manufacture dans la commune? Nombre des ouvriers employés.

aucun

12. Fait-on des briques et de la chaux? Combien de fours? Prix de la chaux, des briques et des tuiles.

il existe une Chuillerie on il se fait des
Briques de la Chaux, des thuites et des carreaux
Les Briques 8^{te} le cent, les thuites 2^{te} le mille
jusqu'à 70^{te} la chaux 80^{te} la Comportée, et
Carreaux 100^{te} le mille

13. Fait-on de la poterie commune? Sa qualité, son débouché?

se vend

14. Fait-on de la toile, du droguet ou d'autre étoffe de ménage? Combien de métiers battans?

on fait de la toile, du droguet, et des étoffes
de ménage ainsi que de la cotonnade
Métiers battans 9.

15. Fait-on des sabots? En quel bois? En vend-on hors la commune?

Non

16. Fait-on des paniers? En quel bois? Où les vend-on?

aucun

17. Élève-t-on des abeilles? Où vend-on le miel et la cire?

il y a des gens qui s'y occupent qui en élèvent
on vend le miel et la cire à Beaumont
et à Higeac

18. Quelques personnes ont-elles essayé d'élever des vers à soie? D'où tiraient-elles la feuille du mûrier?

inconnu dans cette Commune

19. Trouve-t-on des truffes noires dans la commune?

oui en grande quantité et bonne qualité

20. Quel est le produit approximatif en poids, et par an, des truffières de la commune?

Quatre quintaux

21. Les truffières changent-elles de place?

oui quand on coupe les chênes qui ombragent
les truffes.

22. Fait-on une différence marquée entre la truffe qui vient à l'ombre du chêne noir et celles que l'on trouve sous les charmes, les noisetiers, etc.?

on ne trouve dans ce pays, qu'à l'ombre
du chêne noir.

23. Quelles sont les remarques des paysans sur la rareté ou l'abondance des truffes par rapport aux pluies ou à la sécheresse de l'été?

quand l'été est sec, elles sont plus rares que
quand, les pluies sont fréquentes.

24. La commune a-t-elle des moulins à eau? — à vent? Sur quels ruisseaux, sur quelles hauteurs? Combien de meules tournantes?

il y a un moulin à eau et l'autre à vent
cette eau vient d'une petite fontaine qui donne très
peu d'eau. Le moulin à vent a 200 paires de
briques en tout 3. Meules tournantes

25. A-t-elle des moulins à huile? Où se vend l'huile qui s'y fabrique?

aucun

26. A-t-on commencé à cultiver le chou colza, dont la graine produit de l'huile?

il ne s'en sème pas dans ce pays.

HYGIÈNE OU SANTÉ PUBLIQUE.

27. Les habitants sont-ils, en général, d'une bonne constitution?

Il y en a les trois quarts qui le sont

28. A quelle maladie l'habitant est-il le plus sujet?

Les Rhumes, et les Coups de vent

29. Quels sont les alimens habituels?

Les aricots, comme d'habitude, carottes, salafis, vignes, fèves, pois, le veau, le mouton, le cochon, le poulet, le canard, et autres volailles. Elle se compose de froment et de Maïs.

30. Quelle est la composition du pain du cultivateur? En quelle proportion y fait-on entrer les pommes de terre, les haricots, etc.?

31. Tous les paysans boivent-ils du vin ou de la piquette?

Celui qui a assez de vin ne boit pas de piquette et celui qui n'a que de la piquette ne boit pas de vin.

32. Combien compte-t-on d'ivrognes reconnus tels dans la commune?

Les trois quarts en général même parmi les femmes aiment bien le vin, mais pour être ivrogne bien reconnu par approximation 7 ou 8.

33. L'usage du café à l'eau s'est-il introduit dans les cabarets?

Les Cabaretiens ne connaissent pas cet usage.

34. Est-on dans l'habitude de faire chabrole ou de mêler du vin dans la soupe? Quel en est l'effet?

Tous les habitants le font, excepté le Durs, et même on s'est procuré des attelles assez profondes pour boire un bon coup, c'est le meilleur. N'importe comment pour les hommes dans l'hiver de cette saison, et dans l'été de la récolte qu'on fait faire.

35. Quel est, en général, le vêtement journalier des paysans? D'où tire-t-on l'étoffe?

36. Le peuple a-t-il quelque préjugé particulier pour chasser les fièvres?

aucun

37. La commune a-t-elle chez elle ou à sa proximité des officiers de santé et des sages-femmes brevetés? Combien?

un officier de santé seulement

38. A-t-elle des matrones ou femmes non brevetées assistant les femmes en couches? Combien?

Néant

39. Quel est, en général, l'âge le plus avancé auquel les habitants parviennent?

70 ans

40. Fait-on généralement vacciner les enfans sans répugnance?

Cela s'est fait tous les temps dans la Commune

41. Combien compte-t-on de pauvres ne vivant que d'aumônes dans la commune? Le nombre en a-t-il diminué ou augmenté depuis dix ans?

3 ou quatre, et le nombre ne s'en est augmenté ni diminué depuis 10 ans

42. Connait-on quelque mendiant qui ait quitté le pays? Combien?

aucun

43. Y a-t-il des goitreux? Combien? Et à quelle cause attribue-t-on cette difformité?

aucun

ANTIQUITÉS ET CURIOSITÉS.

44. Existe-t-il quelque château ou quelque église en ruines?

Néant

45. Y a-t-il dans la commune des buttes connues sous les noms de pujol, pujolet, la motte, etc.?

Néant

46. Connait-on quelques grosses pierres plantées en terre, ordinairement désignées sous les noms de pierres levées, pierres fittes, pierres fichées, pierres branlantes, etc.?

Néant

47. N'a-t-on jamais découvert dans la commune d'anciennes fondations, des pavés, des vases en terre cuite ou en verre, de grandes tuiles à rebord, des médailles, des armes, ou tout autre objet antique, comme tombeaux, pierres écrites, figures, etc.?

Néant

(1) Nous prions M. le maire de recommander à ses administrés de ne jamais nettoyer et surtout gratter ou frotter les médailles antiques qu'ils pourraient trouver. Toute médaille antique en or, en argent ou en cuivre vaut toujours plus que sa valeur en métal; mais lorsqu'elle est frottée, elle perd ce surcroît de valeur. Il en est de même des pierres écrites; on ne doit faire que les laver. On doit éviter de casser les vases; mais si cela arrive accidentellement, il faut en rassembler les débris avec soin. — M. de MOUTIER, conseiller de préfecture, demeurant à Périgueux, indiquera aux personnes qui trouveraient de ces objets en travaillant la terre, en ouvrant des tombeaux, ou tout autrement, leur importance, leur valeur, et en fera l'acquisition pour le Musée, si l'on ne préférerait en faire don à cet établissement national et d'utilité publique. Quant aux objets d'histoire naturelle, c'est à M. MARROT, ingénieur des mines, que l'on devra s'adresser, à Périgueux, pour en connaître également la valeur et l'importance ou pour les faire déposer au Musée.

48. Connait-on dans la commune d'anciens chemins appelés *la vie, la voie, la viole, le chemin ferré, le grand pavé*, etc.? Dans quel lieu précis se trouvent-ils et sur quelle longueur sont-ils visibles?

49. Connait-on quelques grottes dans la commune? Peut-on y pénétrer facilement? N'y a-t-on jamais trouvé d'ossements?

50. Existe-t-il dans la mémoire des habitants quelques vieilles traditions historiques? Lesquelles?

FIN DE LA 3.^e ET DERNIÈRE SÉRIE DE QUESTIONS.

N. B. Nous recevons avec reconnaissance tous les renseignements que MM. les maires voudront bien nous communiquer, et qui ne sont point indiqués dans les trois séries de questions que nous leur avons soumises.

P. BRARD.

Le MAIRE de la commune de *Vauchamps*
canton de *Bequignot*
arrondissement de *Bergerac*

(Signé.)

Pouret